
PROCES-VERBAL  
 

 Încheiat azi 22.09.2023 la ședința extraordinară a Consiliului Local Teregova ce a avut loc în 
Sala de Ședințe a Conslilului Local Teregova. 
 Această ședință a fost convocată conform Dispoziției Primarului Comunei Teregova nr. 
181/2023. 
 Președintele de ședință, dna. Micluț Ionela-Simona declară deschisă ședința Consiliului Local 
Teregova. 
 Prezenți la această ședință: Banda Iacob, Bumbăcilă Petru, Copăcean Ana, Gherga Ioan, 
Ianoșiga Cristian-Paul, Micluț Ionela-Simona, Pîrvulescu Ilie, Sereș Ioan-Gabriel, Stepanescu Ion și 
Văduvoiu Stelian. 
 Absenți: Banda Ioan, Micliți Petru și Trandafir Robert-Ion. 
 Mai participă: primarul comunei Teregova. 
 

ORDINE DE ZI: 
 

1. Depunerea jurământului de credință a dlui. Banda Iacob în fincția de Consilieri local în cadrul 
Consiliului Local Teregova. Inițiator primar Maria DAMIAN. 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea procesului-verbal al ședinței Consiliului Local Teregova 
din data de 11.09.2023. Inițiator primar Maria DAMIAN. 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării H.C.L. Teregova nr. 60/03.11.2020, cu 
modificările și completările ulterioare. Inițiator primar Maria DAMIAN. 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului Comunei Teregova pe anul 2023. 
Inițiator primar Maria DAMIAN. 

5. Proiect de hotărâre privind desemnarea a doi consilieri locali care să facă parte din Consiliul de 
Admnistrație al Liceului Tehnologic Sf. Dimitrie Teregova. Inițiator primar Maria DAMIAN. 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea dezlipirii suprafeței de 62 mp. teren din imobilul înscris 
în C.F. 37733 Teregova. Inițiator primar Maria DAMIAN. 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea dezlipirii suprafeței de 50 mp. teren din imobilul înscris 
în C.F. 37617 Teregova. Inițiator primar Maria DAMIAN. 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea obiectivului de investiții ”Reparații Drum Vicinal 3 DJ 
608 – Potoc”. Inițiator primar Maria DAMIAN. 

9. Diverse. 
Se întreabă dacă mai sunt adăugiri sau modificări la ordinea de zi. Nefiind, se supune la vot 

ordinea de zi și 10 consilieri sunt pentru. 
 Se trece la pct. 1 de pe ordinea de zi. Se dă citire Încheierii civile nr. 2662/2023 a Judecătoriei 
Caransebeș, care este definitivă și irevocabilă, prin care se dispune validarea mandatului de consilier 
local al dlui. Banda Iacob. După citirea Încheierii de mai sus, dl. Banda Iacob depune jurământul de 
credință, prevăzut de lege. Dna. primar în felicită și îi urează mult succes în activitatea de consilier 
local în cadrul Consiliului Local Teregova. 
 Se trece la pct. 2 de pe ordinea de zi. Se supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată, 
6 consilieri sunt pentru, 2 consilieri se abțin: Bumbăcilă Petru și Pîrvulescu Ilie și 2 consilieri nu 
votează: Banda Iacob și Ianoșiga Cristian-Paul. 
 Se trece la pct. 3 de pe ordinea de zi. Dna.primar dă citire proiectului de hotărâre de la acest 
punct. Se întreabă dacă sunt discuții pe marginea materialului prezentat. Nefiind discuții, se supune la 
vot proiectul de hotărâre în forma prezentată și 10 consilieri sunt pentru. 
 Se trece la pct. 4 de pe ordinea de zi. Dna primar dă citire proiectului de hotărâre de la acest 
punct. Se întreabă dacă sunt discuții pe marginea materialului prezentat. Nediind discuții, se supune la 



vot proiectul de hotărâre în forma prezentată, 8 consilieri sunt pentru și 2 consilieri se abțin: 
Bumbăcilă Petru și Pîrvulescu Ilie. 
 Se trece la pct. 5 de pe ordinea de zi. Dna. primar dă citire proiectului de hotărâre de la acest 
punct. Se cere să se facă propuneri pentru desemnarea a doi consilieri locali care să facă parte din 
Consiliul de Administrație al Liceului Tahnologic Sf. Dimitrie Teregova pentru anul școlar 2023/2024. 
Dl. Stepanescu Ion propune pe dna. Micluț Ionela-Simona și Sereș Ioan-Gabriel. Alte propuneri 
nefiind, se supune la vot prounerea făcută, 9 consilieri sunt pentru și 1 consilier se abține: Bumbăcilă 
Petru. 
 Se trece la pct. 6 de pe ordinea de zi. Dna. primar dă citire proiectului de hotărâre de la acest 
punct. Se întreabă dacă sunt discuții pe marginea materialului prezentat. Nefiind discuții, se supune la 
vot proiectul de hotărâre în forma prezentată, 8 consilieri sunt pentru și 2 consilieri se abțin: 
Bumbăcilă Petru și Pîrvulescu Ilie. 
 Se trece la pct. 7 de pe ordinea de zi. Dna. primar dă citire proiectului de hotărâre de la acest 
punct. Se întreabă dacă sunt discuții pe marginea materialului prezentat. Nefiind discuții, se supune la 
vot proiectul de hotărâre în forma prezentată, 8 consilieri sunt pentru  și 2 consilieri se abțin: 
Bumbăcilă Petru și Pîrvulescu Ilie. 
 Se trece la pct. 8 de pe ordinea de zi. Dna. primar dă citire proiectului de hotărâre de la acest 
punct. Se întreabă dacă sunt discuții pe marginea materialului prezentat. Dl. Pîrvulescu Ilie depune 
spune că are o contraofertă de execuție la Drum vicinal 3 DJ 608 – Potoc. Nefiin alte discuții, se 
supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată, 8 consilieri sunt pentru, 1 vot împotrivă 
Pîrvulescu Ilie și 1 consilier se abține: Bumbăcilă Petru. 
  Se trece la pct. 9 de pe ordinea de zi. Diverse. Dl. Pîrvulescu Ilie întreabă ce se întâmplă cu 
camerele de supraveghere video din Teregova. I se răspunde că s-au suplimentat un număr de camere 
și s-au reparat cele care au fost defecte. Dl. Bumbăcilă Petru întreabă dace există un link unde se poate 
urmări înregistrarea video de la camerele de supraveghere. Dl. Pîrvulescu Ilie întreabă ce se întmplă cu 
iluminatul stradal și dacă finanțarea este din bugetul local. I se răspunde că finanțarea acestui obiectiv 
de investiții sunt finanțate de A.F.M. Dl. Văduvoiu Stelian solicită să se supravegheze mai bine drumul 
de la Colnic unde s-a creat un depozit de deșeuri. Dl. Ianoșiga Cristian-Paul întreabă dacă se mai 
repară rigolele de pe drulul de la Poieni. I se răspunde că a fost contatcată firma care a executat 
lucrarea. 
 Nemaifiind alte discuții, președintele de ședință supune la vot încheierea ședinței și 10 
consilieri sunt pentru. 
 
                        PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                           SECRETAR 
                          Ionela-Simona MICLUȚ                                             Traian BERZESCU 
 


